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KFUM’s Soldatermission driver 14 soldaterhjem
i Danmark. Find kontaktoplysninger på www.
kfums-soldatermission.dk.
Soldatervennen udkommer fire gange om året.

Værdigrundlag: På KFUM’s Soldaterhjem
byder vi alle velkommen uanset køn, alder,
militær rang, etnisk oprindelse eller religiøs
overbevisning. Vi arbejder blandt forsvarets
tjenestegørende personel ved forkyndelse af
det kristne budskab og praktisk tjeneste i eller
uden for Danmark. KFUM’s Soldatermission
arbejder på folkekirkens grundlag.

ANDAGT At have troen med på missionSOLDATERVENNEN

INDHOLD

LEDER Soldaterhjem blandt udsendte i 25 år

Danske soldater er glade for, at der de sidste 25 år 
har været et soldaterhjem med på de større missioner 
i verdens brændpunkter.

Allerede i 1947-1958 havde vi to soldaterhjem med, 
da danske soldater blev sendt til Tyskland. Desværre 
lykkedes det ikke at sende et soldaterhjem med de 
første danske FN-soldater, da de blev sendt ud for 75 år siden. Efter Ber-
linmurens fald og krigen i Eksjugoslavien blev der sendt soldater fra mange 
europæiske lande til Balkan. I 1992 blev ECHOS (Europæisk Kristelige Sol-
daterhjems Organisation) etableret, og vi sendte medarbejdere til bl.a. Bos-
nien for at drive kristne hjem for soldaterne sammen med de andre nationer. 
I 1998 lykkedes det at oprette et soldaterhjem i Camp Valhalla, og det blev 
begyndelsen på 25 års succes med soldaterhjem i verdens brændpunkter.

Arbejdet som udsendt soldaterhjemsleder er primitivt og travlt, men også 
et værdifuldt minde. Jeg mødte for nyligt et tidligere lederpar, der havde 
været udsendt som soldaterhjemsledere. Han fortalte, at der ikke gik en dag, 
uden at han tænkte tilbage på tiden, og at han kun havde positive minder.

Mange soldater har givet udtryk for, at når man er langt hjemmefra, er man 
mere dansk, end man tænker på til daglig, og når man er i krig, er man også 
langt mere troende, end man selv tænker. Det oplevede jeg også, da jeg selv 
var udsendt soldaterhjemsleder, særligt ved aftensangen. De danske sange 
var meget populære, men man sang også med på salmerne og bad med på 
Fadervor og Soldatens bøn. 

Krig er på mange måder noget djævelskab. Vi er sikre på, at vores udsendte 
medarbejdere har været lys og salt midt i krigen og været med til at holde 
modet oppe hos soldaterne.

Lige nu planlægges en ny stor mission med 1200 danske soldater til Let-
land, hvor der naturligvis også skal være et soldaterhjem, som denne gang 
skal bemandes af  fire medarbejdere.

Vi kan også fejre et andet stort jubilæum i år; nemlig 100 år med soldater-
hjem i Haderslev, som du kan læse mere om på side 4-5. God læselyst.

At være på mission, uanset om det er 
i kristne sammenhænge eller i militæ-
ret, indebærer at blive sendt ud på en 
opgave med et klart formål. I kristne 
sammenhænge er formålet at forkyn-
de Guds ord og sprede det gode bud-
skab, mens en militær mission normalt 
har en tydeligt defineret opgave.

Selvom den militære mission kan 
virke anderledes - set gennem ren mi-
litær optik, vil jeg påstå, at der stadig 
er lighedstræk mellem de to missions-
typer. Uanset hvilken mission man er 
på, kræver det forberedelse og den ret-
te holdning, indstilling og tro på det, 
man gør.

Jeg erkender naturligvis, at der kan 
være stor forskel på at drage ud med 
sin bibel i hånden som ”eneste udrust-
ning” til en usikker fremtid, hvor man 
ikke ved, hvad man kan blive udsat 
for, og at drage ud med det nyeste mi-
litære udstyr, uniform og udrustning.

For at missionen kan blive en suc-
ces, er det afgørende, at man tror på 
det, man drager ud for. Uden troen vil 
uvisheden og tvivlen overvinde os.

Af  generalsekretær og redaktør 
Per Møller Henriksen

Af  Preben Friis-Hauge, medlem af  
KFUM’s Soldatermissions bestyrelse, 
major i Hæren, og udsendt til Helmand, 
Afghanistan, i 2013-2014. 
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Hvad kan hjælpe med at bevare tro-
en på, at det, man gør, er rigtigt, når 
man er i en militær mission? Det vari-
erer naturligvis, hvad soldater oplever 
på en mission og under hvilke vilkår, 
de lever. Men baseret på mine egne 
oplevelser og det, jeg har hørt fra an-
dre udsendte soldater, har KFUM’s 
Soldaterhjem (kuffen) haft en enorm 
betydning i de missioner, hvor det har 
været etableret.

Kuffen har fungeret som et ånde-
hul, et sted at være, et sted for for-
dybelse og ro i en stresset og udfor-
drende hverdag. Det er et sted, hvor 
man møder det kristne budskab og 
oplever medmenneskelighed. De ud-
sendte soldater, civile og kuf-ansatte i 
udsendelsen ved, hvor stor betydning 
det har at have et hjem midt i en krigs-
zone.

Jeg håber, at du vil tage alle de men-
nesker, der er involveret i det, jeg har 
beskrevet, med i din forbøn. Det gør 
en forskel. 
Tak.

Protektor:
Hendes Kongelige Højhed 
Kronprinsesse Mary
Formand:
Provst Ole Rasmussen, Bøvlingvej 15,
7650 Bøvling. Tlf. 5365 3096.
ole@kfums-soldatermission.dk
Forsidefoto:
René Buchhave, første soldater-
hjemsleder udsendt til Bosnien for 
25 år siden. Foto: Helene Kofoed-Pihl
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Kommunikationsmedarbejder Helene Kofoed-Pihl 
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Missionsbefalingen:
Og Jesus kom hen og talte til dem 

og sagde: »Mig er givet al magt i 
himlen og på jorden. Gå derfor hen 
og gør alle folkeslagene til mine di-
sciple, idet I døber dem i Faderens 
og Sønnens og Helligåndens navn, 
og idet I lærer dem at holde alt det, 
som jeg har befalet jer. Og se, jeg 
er med jer alle dage indtil verdens 
ende.« 
(Matthæusevangeliet 28, 18-20).

Velkommen til 100-års jubilæumsfest på soldaterhjemmet i Haderslev
Fredag den 15. september kl. 17.30 

Glæd dig til:
•	 Spisning
•	 Slesvigske musikkorps spiller
•	 Festtale v. generalsekretær Per Møller Henriksen, Fredericia
•	 Kaffebord og lotteri
•	 Hilsner
•	 Soldaterhjemmet anno 2023
•	 Afslutning v. Domprovst Torben Hjul Andersen, Haderslev

PRIS:
PRIS:100,- kr. pr. voksen

   75,- kr. pr. barn

Tilmelding: senest 8. sept. til Anny Rønne: 
Telefon 20430032 eller abronne@gmail.com
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Af  Helene Kofoed-Pihl

Soldaterhjemmet i Haderslev har spillet en central 
rolle for soldaterne gennem årene, og i år kan det 
markere sit 100-års jubilæum. Med en historie 

præget af  genåbninger og frivillig indsats, har soldater-
hjemmet været en tryg oase for soldaterne, hvor de har 
fundet fællesskab og støtte. I anledningen af  jubilæet har 
Soldatervennen samlet en gruppe af  nuværende og tidli-
gere ansatte og frivillige på stedet til en snak om udviklin-
gen og betydningen af  soldaterhjemmet.

Et hjem væk fra hjemmet: Støtte og tryghed
Soldaterhjemmet har altid fungeret som et hjem for sol-

daterne, hvor de har følt sig velkomne og støttet. Anny 
Rønne, der var soldaterhjemsleder sammen med Birger 
Rønne i 1990’erne og 2000’erne, husker, hvordan hun og 
Birger blev som forældre for soldaterne. Soldaterne vid-
ste, at de altid kunne regne med dem, uanset tidspunktet 
på døgnet. Fx kom en fortvivlet soldat en sen aften til Bir-

ger, da hans overordnede havde sagt, at han skulle bruge 
hårnet dagen efter, hvis ikke han blev klippet. Birger og 
Anny stod naturligvis klar til at hjælpe, og dermed blev 
”Birgers Barberbiks” til. Biksen blev så populær, at man 
året efter kunne renovere badeværelse for overskuddet. 
Soldaterne fandt ikke kun en plads til klipning, men også 
et trygt sted, hvor de kunne dele deres bekymringer og 
glæder. 

Ostemadder og store fester
Thorkild Sørensen var ansat på soldaterhjemmet i 1963-

1964, og Grethe Nielsen var ansat i 1974. De husker beg-
ge tiden som en god tid med et godt fællesskab. ”Vi starte-
de kl. 7.00 med at smøre ostemadder, som soldaterne kom 
og spiste om morgenen. Der var også stort rykind hver 
aften, hvor vi serverede bøfsandwich og hotdogs,” for-
tæller Grethe Nielsen. Dengang havde soldaterne længere 
værnepligt end i dag, og en tredjedel af  soldaterne var i 
beredskab, så der var soldater på kasernen både i weeken-
der og på helligdage. ”Vi var i stand til at skabe store fester 

Soldaterhjemmet i Soldaterhjemmet i 
HaderslevHaderslev

100-års jubilæum og en
historie om genopstandelse
Fejring af et særligt jubilæum og et hjem for soldater i Haderslev

med god stemning, fx til jul og nytår, og 
den ugentlige lagkagebanko,” fortæller 
Thorkild Sørensen. 

En turbulent historie og lokalt engagement
Soldaterhjemmet i Haderslev har al-

tid været et sted i forandring. Lukket og 
genåbnet flere gange siden 1980’erne 
har soldaterhjemmet været et udtryk for 
den vilje og kampgejst, som de frivillige 
soldatervenner har udvist. Uanset om 
kasernen var åben eller lukket, har de 
frivillige kæmpet for at bevare soldater-
hjemmet. De har gennem årene udført 
utallige praktiske opgaver for at holde 
stedet i stand. Deres store engagement 
har været afgørende for, at soldaterhjem-
met i år kan fejre 100-års jubilæum.

Anny Rønne, Thorkild Sørensen, Grethe Nielsen og
Anne Dorthe Nielsen har tilsammen bevidnet udviklingen

 på soldaterhjemmet i Haderslev siden 1963. 
Foto: Helene Kofoed-Pihl.

Fest nytårsaften 1964
på soldaterhjemmet. 

Foto: Thorkild Sørensen 

1963/64: Thorkild Sørensen 
var med til at sælge disse 
postkort til soldaterne, så 
de kunne skrive hjem. De gav 
50 øre for postkortet og 25 
øre for frimærket. Der var en 
postkasse lige ved døren, så 
det var nemt for dem.
Foto: Helene Kofoed-Pihl 

Robert, tidligere værne-
pligtig og konstabelelev 
på Haderslev Kaserne, 

har nydt mange gode 
stunder på soldater-

hjemmet, fx bingo-banko 
og historiefortælling fra 

kuf-mor Anne Dorthe. 
Pressefoto    

FAKTA: Soldaterhjemmet i Haderslev

• Åbnede den 30. april 1923 på Louisevej 2 og blev udvidet i 1955

• Oprindeligt var det en barak, man kaldte Fønix, fordi den kunne
   genopstå

• Den sidste del af den oprindelige Fønix-barak blev revet ned
   i 1980’erne og erstattet af et flot indgangsparti

• Soldaterhjemmet var helt eller delvist lukket i perioderne 1986-
   1990, 2000-2001 og 2007-2014

• Planer om et nyt og større soldaterhjem er under overvejelse.

Genoplivning af minder og skabelsen af nye
Soldaterhjemmet har gennem årene betydet meget for 
soldaterne. Anne Dorthe Nielsen, der har været soldater-
hjemsleder i Haderslev siden 2014, oplever ofte, at tidlige-
re soldater kommer på besøg for at vise deres kære, hvor 
de slog deres folder, mens de var på kasernen. 

Selvom soldaterhjemmet og forholdene på kasernen har 
ændret sig over årene, fortsætter det med at være et andet 
hjem for soldaterne. Med spil, god mad, komfortable so-
faer og tv er soldaterhjemmet et sted, hvor soldaterne kan 
lade op, deltage i et fællesskab og finde støtte, når det er 
nødvendigt. Soldaterne har tillid til Anne Dorthe Nielsen 
og fortæller hende ofte ting, de måske ikke engang ville 
dele med deres egen mor. 

Man kan altid komme til kuf-mor
Soldatervennen har også talt med Robert på 20 år, der 

var konstabelelev på Haderslev Kaserne i foråret 2023 
efter sin tid i værnepligt samme sted. Han besøgte sol-
daterhjemmet mange gange i løbet af  sin tid på kasernen 
og peger på, at soldaterhjemmet er med til at sørge for, 
at man som ny i militæret kan få venner og blive en del 
af  fællesskabet ved at være sammen på en anden måde 
i de hjemlige rammer. ”Jeg ved, at man altid kan komme 
ned til kuf-mor og snakke, hvis man har problemer. Der 
er nogen, der holder af  en,” fortæller Robert, der også 
betegner maden på stedet som selvforkælelse en søndag 
aften, inden en hård uge.

En tidløs arv af fællesskab og støtte
Soldaterhjemmet i Haderslev bærer på en unik arv af  

fællesskab og støtte til soldaterne. Gennem 100 år har det 
været et hjem væk fra hjemmet og et trygt sted for solda-
terne. Med sin historie om genopstandelse og frivillig ind-
sats har soldaterhjemmet overvundet mange udfordringer 
og fortsætter med at være et centralt element i soldaternes 
liv i Haderslev. Det fejres med en jubilæumsfest den 15. 
september på soldaterhjemmet i Haderslev.
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Administrationschef tiltrådt 
den 1. august

Bjørn Baltzer Carlsen, 50 år, over-
tog pr. 1. august ansvaret for lands-
kontoret og økonomien i KFUM’s 
Soldatermission. Han er cand.jur. med 
erfaring som advokat med møderet 
for landsretten, senest inden for bl.a. 
ejendomshandel, drift og økonomi. 
Han har tidligere arbejdet som juridisk 
chef  og souschef  i Kristelig Arbejds-
giverforening og har siddet i Revisor-
nævnet de seneste fire år. Bjørn har 
også et solidt kendskab til vores kirke-
lige bagland. Han bor på Fyn sammen 
med sin kone og har tre voksne børn. 
Vi byder Bjørn hjerteligt velkommen! 

KORT NYT Af generalsekretær Per Møller Henriksen

Bjørn Baltzer Carlsen 
Billede: Privatfoto

Nye bestyrelsesmedlemmer
Ved repræsentantskabsmødet i Fre-

dericia, den 13. maj, blev formanden 
for KAU, værkmester Ivan Ælmholdt 
og psykolog/major Thomas Rosen-
lund Krohn, der er centerchef  i For-
svarets Personalestyrelse, nyvalgt til 
bestyrelsen. De afløste Finn B Jør-
gensen og Vibeke Schmidt, som ikke 
genopstillede. Tillykke til de nyvalgte 
og tak til de fratrædende for en stor 
og flot indsats. Bestyrelsen har kon-

stitueret sig med Ole Rasmussen som 
formand og Bjarne Ingemannsen som 
næstformand.

Til KAU var der genvalg til Birthe 
Mikkelsen og Ivan Ælmholdt.

Soldaterhjemsleder bliver kon-
stitueret sognepræst

Helle Frimann Hansen, som siden 
januar 2022 har været soldaterhjems-
leder i Vordingborg, har fået orlov fra 
den 1. juli 2023 til den 30. juni 2024 
for at være barselsvikar som sogne-
præst i Vordingborg. Hun vil fortsat 
have kontakten til soldaterhjemmet, 
som medarbejderne driver videre.

Ivan Ælmholdt 
Billede: Pressefoto

Thomas Rosenlund Krohn
Billede: Pressefoto

Tak til Stella Melgaard som
veteranmedarbejder i Høvelte

Med udgangen af  juni fratrådte Stel-
la Melgaard som veteranmedarbejder 
i Høvelte. Stella har bl.a. stået for et 
veteranband og etableret kristen yoga 
for veteraner. Tak for tiden og Guds 
velsignelse over fremtiden.

Indtil en ny veteranmedarbejder 
kan tiltræde i efteråret, er teknoantro-
polog, Lærke Sørensen, konstitueret 
som veteranmedarbejder. Lærke har 
igennem mange år været tilknyttet sol-
daterhjemmet i Aalborg og har senest 
været udsendt til Estland og Letland 
for KFUM’s Soldatermission. Vi by-
der Lærke velkommen tilbage!

Helle Frimann Hansen
Billede: Pressefoto

Stella Melgaard
Billede: Pressefoto 

Sansehave i Aalborg indviet den 13. juni
Takket være midler fra Velliv Foreningen er der etableret en sansehave særligt 

for veteraner ved soldaterhjemmet i Aalborg. Der er både bålområder, køkken-
haver og område til at finde ro. 

////// ///// /////////////////////// /////////////////////// /////////////////////// ////////////////////////////////// /////////////////////// ////////////////////////////////// /////////////////////// ////////////////////////////////// //////////////////////////// ////////// ///// /////////////////////// /////////////////////// /////////////////////// ////////////////////////////////// /////////////////////// ////////////////////////////////// /////////////////////// ////////////////////////////////// //////////////////////////// ////

Airshow 2024 bliver flyttet til Aalborg
I 2022 var der et meget velbesøgt Airshow i Karup, hvor 175 soldatervenner 

var med til at lave en pæn indtægt til KFUM’s Soldatermission. Planen var, at 
det i 2024 skulle være i Skrydstrup, men af  sikkerhedsmæssige årsager er ar-
rangementet flyttet til Aalborg. Sæt allerede nu X i kalenderen ved søndag den 
9. juni 2024. 

Nye udearealer i Slagelse er indviet den 15. juni
Takket være en arv fra en lokal soldaterven og 2 x kr. 50.000,- fra henholds-

vis Bank Trelleborgs fond og Østifternes fond er der sket en flot fornyelse af  
udearealet ved soldaterhjemmet i Slagelse. Der var god opbakning fra både 
Gardehusarregimenter og soldatervenner til indvielsen af  det flotte uderum, 
som soldaterne allerede har taget godt imod.

Ny dato for Åben Hede i Oksbøl: søndag d. 17. september 2023
Pga. afbrændingsforbud blev det oprindelige arrangement i juni 2023 ud-

sat. Traditionen tro bidrager soldaterhjemmet i Oksbøl med at servere mad og 
drikke til arrangementet, som hvert år tiltrækker tusindvis af  besøgende. Har 
du mulighed for at hjælpe med betjeningen? Så meld dig som frivillig til solda-
terhjemsleder Kjeld Nørgaard på oksboel@kfums-soldaterhjem.dk.

Nye volontører
Her efter sommerferien er mange 

nye volontører begyndt på soldater-
hjemmene. Vi byder dem alle velkom-
ne og håber, det bliver en fantastisk 
tid.
Veteransommerlejr

I uge 27 var der igen i år veteran-
sommerlejr arrangeret af  KFUM’s 
Soldaterhjem i Aalborg i samarbejde 
med andre veteranorganisationer. Der 
var 43 deltagere og 11 frivillige hjæl-
pere i Tranum i Nordjylland. Igen blev 
det en rigtig god uge hvor veteranfa-
milier fik et pusterum fra hverdagen 
og fik nye venskaber. Som ved tidlige-
re år var der feltgudstjeneste, udflugter 
og masser af  sommerferiestemning.

Tillykke til flere genbrugsbutik-
ker med jubilæum

I 2023 har flere af  vores genbrugs-
butikker kunnet fejre mærkedage bl.a. 
i Holstebro, Nr. Nissum og senest, 
den 8. august, 25 års jubilæum i An-
sager, hvor Henning Hermansen har 
været med fra starten. Dagen blev 
markeret med 50 % rabat i butikken, 
taler, kagebord og festlig stemning. 
KFUM’s Soldatermission siger tillykke 
og en stor tak for en fantastisk støtte.

Flagdag
Husk flagdag for Danmarks udsend-

te, den 5. september! Vær med til at 
fejre vores soldater ved at hejse flaget.

Billede: Kasper Klarskov

Billede: Per Møller Henriksen

Billede: Rakel Henriksen

Billede: Helene Kofoed-Pihl

”Tante Andante” i 
Nr. Nissum
Billede: Søren Andersen

TAK
Hjertelig hilsen og tak for opmærk-

somheden på min 100 års dag. 
- Herluf  Thing
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De udsendte soldaterhjem har 
haft en stor betydning for det 
image, vi som organisation har 
i forsvaret i dag. Mange har 
oplevet, at vores soldaterhjem 
både er for de værnepligtige og 
de professionelle soldater.  

daterne, der kunne komme og snakke med ham om deres 
udfordringer og bekymringer.

Soldaterhjemmets betydning for soldaterne
Soldaterhjemmet blev hurtigt et populært tilholdssted 

for soldaterne. Udover kaffe og spil tilbød det også mu-
ligheden for at sende e-mails til de pårørende derhjemme 
via en computer med opkaldsmodem. René Buchhave 
husker: ”Soldaterne fandt ud af, at jeg var noget andet 

end en soldat; en man kunne komme og snakke med. 
Når man er væk hjemmefra, kan det blive hårdt for 

nogen, fx hvis man har kæreste eller børn der-
hjemme, som er pivlangt væk, og man ikke kan 
komme i kontakt med dem.”

Støtte fra Viceforsvarschefen
Soldaterhjemmene har også vist sig at have 

en positiv effekt set fra forsvarets perspektiv. 
Generalløjtnant og Viceforsvarschef, Kenneth 

Pedersen, har besøgt flere af  solda-
terhjemmene og husker især 

betydningen af  soldater-
hjemmet i Afghanistan, 

som Selma Schou og 
Judy Jochumsen le-
dede, mens han selv 
var udsendt. Han 

fortæller: ”Judy og 
Selma var vi på 
fornavn med. 
De var 100 % 

en del af  holdet 
og havde et su-
per velfungeren-

25 år med udsendte 
soldaterhjem

Udviklingen med KFUM’s soldaterhjem i udlandet ved de danske udsendelser siden 1998

KFUM’s Soldatermission har i 25 år etableret ud-
sendte soldaterhjem rundt omkring i verden. Fra 
Bosnien til Irak og Afghanistan har soldater-

hjemmene skabt et trygt fristed og et hjemligt miljø for 
danske soldater langt væk fra deres familier og hjemland. 
I anledning af  25-året ser vi tilbage på udviklingen af  de 
udsendte soldaterhjem og deres betydning for soldaterne.

Udsendte soldaterhjem: En drøm bliver til virkelighed
I 1998 fik KFUM’s Soldatermission endelig mulig-

heden for at etablere det første danske udsendte 
soldaterhjem i Bosnien, Camp Valhalla. Det var 
et stort gennembrud og hang sammen med, 
at vi kunne sende en tidligere soldat, René 
Buchhave, afsted som soldaterhjemleder. 
René Buchhave, der selv havde været udsendt 
som NATO-soldat i Bosnien, vidste, hvor 
vigtigt det var for soldaterne at have et sted at 
slappe af  og få støtte i deres hverdag.

René Buchhave ser i dag 25 år tilbage og for-
tæller: ”Jeg vidste, at der var behov for et sted 
til soldaterne, hvor de kunne holde fri, når 
de havde fri. Det var nemt for mig 
at tage af  sted, når jeg havde været 
der før.” Soldaterhjemmet var i et 
45 kvadratmeter stort rum af  tre 
prefabber, hvor der dagligt kom 
50-100 besøgende soldater. René 
Buchhave sørgede for kaffe, an-
dagter og et lyttende øre til sol-

de soldaterhjem.” Kenneth Pedersen var også i Kroatien og Bosnien i tiden 
inden det første soldaterhjem og fortæller, at stederne med soldaterhjem, som 
han har mødt sidenhen, havde en mærkbar positiv forskel for soldaterne i 
lejren. Han fortæller videre: ”Jeg oplever alene soldaterhjemmene som noget 
positivt. Det er et pusterum for soldaterne. Man kunne komme ind, få kaffe, 
kage og snakke sammen. Man kunne tage et spil og hygge sig i et roligt, hjem-
ligt miljø. Det har stor betydning for soldaterne.”

Soldaterhjemmene giver soldaterne mulighed for at slappe af, finde støtte 
og få en pause fra det krævende soldaterliv. De skaber et hjemligt miljø midt i 
ellers fremmede og potentielt farlige omgivelser. 

De udsendte soldaterhjem har vist deres værd
I de første år skaffede KFUM’s Soldatermission selv møbler og betalte for 

kaffe og råvarer til det, der blev serveret på de udsendte soldaterhjem. Det var 
dog ikke alle steder, det var lige let af  skaffe forsyningerne. Generalsekretær 
Per Møller Henriksen, der selv har ledet soldaterhjem i Afghanistan og Liba-
non, fortæller, at soldaterhjemmene i løbet af  00’erne blev en mere og mere 
integreret del af  planlægningen af  de danske udsendelser. I dag leverer for-
svaret både forsyninger, møbler og rammer til de udsendte soldaterhjem. Han 
fortæller videre: ”De udsendte soldaterhjem har haft en stor betydning for det 
image, vi som organisation har i forsvaret i dag. Mange har oplevet, at vores 
soldaterhjem både er for de værnepligtige og de professionelle soldater.”

Fremtiden for udsendte soldaterhjem 
Der er allerede nu planer om, at der skal et KFUM’s Soldaterhjem med til 

den danske udsendelse til Letland i 2024, og forberedelserne hertil er godt i 
gang. Med 25 års erfaring har vi som organisation opbygget en stor viden og 
ekspertise, der fortsat bruges til at skabe trygge rammer for soldaterne.

KFUM’s Soldatermission fortsætter med at tilpasse sig soldaternes behov 
og udviklingen i teknologi og kommunikation. Selvom soldaterne nu har bed-
re adgang til moderne kommunikationsmidler og underholdning på telefo-
nen, er behovet for et fysisk sted, hvor de kan slappe af  og finde støtte, stadig 
vigtigt.

Af  Helene Kofoed-Pihl

Udsendte soldaterhjem fra KFUM’s Soldatermission

René Buchhave ser tilbage på tiden i 
Bosnien med stor glæde.

Foto: Helene Kofoed-Pihl

Viceforsvarschef 
har kun positive 
erfaringer med 
kuffen ved udsen-
delser

”

Jeg oplever alene soldater-
hjemmene som noget positivt. 
Det er et pusterum for solda-
terne. Man kunne komme ind, få 
kaffe, kage og snakke sammen. 
Man kunne tage et spil og hygge 
sig i et roligt, hjemligt miljø. Det 
har stor betydning for solda-
terne.”

Generalsekretær 
har selv været 
udsendt

”

Viceforsvarschef Kenneth Pedersen 
Foto: Pressefoto 

Generalsekretær 
Per Møller Henriksen

Foto: Arkiv

Bosnien: 1998-2003
Kosovo: 2001-2011
Irak: 2005-2007 og 2016-2020
Afghanistan Camp Bastion: 2008-2014

Afghanistan Camp Price: 2010-2013
Libanon: 2011
Estland: 2018-2023
Letland: 2022-2023

De udsendte soldater spiller Risk på soldaterhjemmet i Bosnien, 1998.
Foto: René Buchhave



S O L D A T E R V E N N E N  N R .  3 	  •  2 0 2 3 S O L D A T E R V E N N E N  N R .  3  •  2 0 2 310 11

Som soldaterhjemsleder i Letland, fra november 
2022 til april 2023, var mit primære ansvar at skabe 
et hjem væk fra hjemmet for vores danske udstati-

onerede tropper. I denne artikel vil jeg dele mine oplevel-
ser og tanker om betydningen af  soldaterhjemmet under 
en udsendelse.

Hvad definerer et hjem?
    Da jeg, sammen med min makker, ankom til den danske 
lejr i Letland, blev vi mødt af  et træt hold 1, der talte ned 
til deres hjemrejse til Danmark to uger senere: hjem til 

Danmark, hjem til deres kære, hjem til det velkendte. Men 
hvad er et hjem egentlig? For mig handler det ikke kun 
om fysiske rammer, men om at være omgivet af  noget 
velkendt, trygt, omsorgsfuldt, rummeligt og frit. Disse fø-
lelser formåede soldaterhjemmet heldigvis at vække i både 
mig selv og vores besøgende.

Et gensyn med det velkendte
”Det er jo kuffen!” Sådan udtrykker de udsendte solda-

ter deres glæde, når de går rundt og forsøger at vænne sig 
til deres nye omgivelser på Camp Valdemar. Især soldater, 

der har været udsendt før, oplever genkendelsens glæde, 
når de ser træterrassen og containerne. Selv Kronprins 
Frederik udtrykte sin begejstring, da han besøgte soldater-
hjemmet og genkendte det.

Fortidens betydning
Soldaterhjemmet har en lang historie med at være til ste-

de for soldaterne, både i brændpunkter og på dansk jord. 
Det er et sted, der huskes, og når soldater med et par ud-
sendelser bag sig åbner op, strømmer røverhistorierne fra 
deres tid på kuffen ud. Det er minder, der har betydning, 
og møder med mennesker, der efterlader et indtryk.

Et fristed på fremmed grund
Mange af  vores besøgende har givet udtryk for, at følel-

sen af  hjemlighed gør en enorm forskel, når man pludse-
lig befinder sig på fremmed grund. Det at finde fodfæste 
i det ukendte blev også ofte temaet i vores andagter på 
soldaterhjemmet. Her får soldaterne mulighed for at re-
flektere og finde støtte i fællesskabet.

Mere end et sted at hvile benene
Soldaterhjemmet kommer hurtigt til at fungere som lej-

rens dagligstue, hvor man kan smække benene op efter 
en arbejdsdag, selvom man aldrig rigtig har fri. Men det 
er også her, fællesskabet opstår på tværs af  regimenter, 
enheder, rang og funktioner. Det er også her, man har mu-
lighed for at sludre med sidemakkere, som man normalt 
ikke ville være havnet ved siden af. Om det så er over et 
slag Besserwizzer, en kop kaffe eller en FIFA-turnering, 
får de udsendte et frirum med indbygget fællesskab.

Et civilt pust
Soldaterhjemmet er også et sted, hvor man kan parkere 

arbejdet ved dørmåtten for en stund. Når man træder 
ind på terrassen eller gennem døren, er man bare sig selv. 
Hvis man skulle glemme det, står vi som soldaterhjemsle-
dere klar til at minde dem om det med et smil og en varm 
hilsen. I en dagligdag præget af  grønne uniformer og mi-
litær jargon, fungerer soldaterhjemmet som en berørings-
flade med den civile verden, der kan virke fjern under en 
udsendelse. Midt i lejren står vi iført hjemmestrikket pink 
trøje med en stor smiley på maven. Det er et sted, hvor 
man kan få en kop kaffe, nyde lidt kage og lægge øre til alt 
mellem himmel og jord.

Støtte i gode og svære tider
Det at have et sted, hvor man kan sætte ord på det, der 

fylder, og det endda til personer uden for det militære sy-
stem, er af  enorm værdi. Og det blev brugt! En af  de 
udsendte soldater sagde engang til mig: ”Jeg har ikke brug 
for at snakke lige nu, men hvis jeg en dag har brug for det, 
er det her, jeg går hen.” Andre besøger soldaterhjemmet, 
når livet gør ondt, og længslen efter deres kære derhjem-
me bliver for stor. Nogle har måske bare brug for at få 
luftet deres frustrationer omkring koldt vejr og våde støv-

ler. Soldaterhjemmet er med til at skabe et sikkerhedsnet 
under vores soldater og giver dem en vished om, at vi er 
klar til at gribe dem, hvis de bliver blæst omkuld. Vi er der 
for dem med tro, nærvær og i øjenhøjde.

Konklusion
Soldaterhjemmet i Letland spiller en afgørende rolle 

under udsendelser. Det er et sted, der vækker følelsen 
af  hjemlighed, skaber fællesskab og giver mulighed for 
refleksion og støtte. Soldaterhjemmet er mere end bare 
vægge og en fladskærm - det er et sted, hvor omsorg, fri-
hed, rummelighed og menneskelighed bliver vækket til 
live. Soldaterhjemmene har afgjort en berettigelse, og jeg 
er klar til at vise besøgstallene, hvis der er nogen tvivl. Min 
pointe er enkel: Et hjem er mere end blot fysiske rammer; 
det er et sted, hvor man kan finde tryghed og samhørig-
hed til hver en tid.

Selvom pladsen 
er sparsom, 
er hjerterummet
altid stort
Tekst og foto: Tana Pedersen

Tana Pedersen. Ved sin 30-års fødselsdag forkælede Tana 
Pedersen og kollega Lærke Sørensen soldaterne med 
intet mindre end 30 forskellige kager og søde sager. 

Det var et stort hit! 

Kuffen havde et gennem-
snit på 1000 besøgende 
om dagen. Den var byg-
get op af syv prefabber 
med et lille køkken i den 
ene ende og overdækket 

terrasse udenfor.

Et hjem væk fra hjemmet: En soldaterhjemsleders oplevelser med at skabe et hjem for
danske udstationerede tropper i Letland.
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MØDER og STÆVNER efterår 2023

Løgstør, kreds 28 

Efterårsmøde med generalforsam-
ling, torsdag den 21. september kl. 
19.30, i Løgstør Missionshus. Solda-
terhjemsleder Troels Moesgaard taler 
og fortæller om arbejdet i KFUM’s 
Soldatermission.

Kreds 3, Hurup
Soldatervennefest, onsdag den 27. 
september kl. 19.30, i Heltborg Mis-
sionshus. Tidl. orlogshjemsleder Poul 
Nielsen, Hjørring, taler og fortæller 
om arbejdet i KFUM’s Soldatermis-
sion.

Kreds 8, Thyholm og Jegindø
Soldatervennefest, torsdag den 5. 
oktober kl. 19.30, i Thyholm Kirke-
center. Lærerstuderende Maria Lar-
sen, Skive, har siden sin soldatertid 
været volontør på soldaterhjemmet 
i Skive samt været udsendt til Irak i 
2018-19. Hun vil fortælle om sine op-
levelser.

Kreds 95, Aars-Aalestrup
Soldatervennefest, onsdag den 11. 
oktober kl. 19.30, i Aars Missions-
hus. Tidl. soldaterhjemsleder Lærke 
Sørensen fortæller om sit arbejde og 
sine oplevelser på KFUM’s Soldater-
hjem i Letland.

NORDJYLLAND

MIDTJYLLAND

SYDJYLLAND

Kreds 49, Haderslev og kreds 25, 
Skrydstrup
Årsfest og 100-års jubilæumsfest, 
fredag den 15. september kl. 17.30, 
på KFUM’s Soldaterhjem i Haderslev. 
Vi starter med at spise, og derefter 
er der forskellige indslag. Generalse-
kretær Per Møller Henriksen taler og 
har historien med. Vi håber, at tidlige-
re ledere, medarbejdere og andre har 
lyst til at fejre jubilæet med os. Pris: 
kr. 100 for voksne og kr. 75 for børn. 
Tilmelding senest den 8. september 
til Anny Rønne, tlf. 2043 0032 eller  
abronne@gmail.com

Kreds 70, Ølgod
Soldatervennefest og generalfor-
samling, onsdag den 20. septem-
ber kl. 19.00, i Bethania, Vestergade 
11, Ølgod. Tidl. soldaterhjemsleder 
Kirsten Nørremark Jensen taler og 
fortæller om arbejdet i KFUM’s Sol-
datermission.

Kreds 86, Hejnsvig-Vorbasse
Soldatervennefest, onsdag den 27. 
september kl. 19.30, i Hejnsvig Mis-
sionshus. Ruth Brik Christensen for-
tæller om sine oplevelser som solda-
terhjemsleder i udlandet. Der er lotteri 
til fordel for KFUM’s Soldatermission 
og man bedes medbringe en lille gave 
til lotteriet.

Kreds 22, Varde-Oksbøl-Esbjerg
Efterårsfest fredag den 6. oktober 
kl. 17.30, på KFUM’s Soldaterhjem i 
Varde. Tidl. soldaterhjemsledere Pia 
og Ivan Ælmholdt taler og fortæller 
om arbejdet i KFUM’s Soldatermis-
sion. Tilmelding til soldaterhjemmet 
senest den 4. oktober.

Kreds 112, Andst-Vejen-Brørup-
Gesten-Bække
Efterårsmøde, torsdag den 21. sep-
tember kl. 18.00, i Vejen Sognehus. 
Vi starter med suppe og derefter er te-
maet ”Kend din soldatervennekreds”. 
Aftens tema er: ”Veteranarbejdet i 
Varde” ved veteranmedarbejder Tho-
mas Jakobsen. Lotteri og kaffebord.

Leverandør af kødvarer til KFUM´s Soldaterhjem
Kaj Jensen, Grøftevej 4, 4180 Sorø, Tel, 5854 4040

Kreds 11, Midtjylland
Soldatervennefest, onsdag den 6. 
september kl. 19.30, i Bording Mis-
sionshus. Generalsekretær Per Møller 
Henriksen taler og fortæller om arbej-
det i KFUM’s Soldatermission.

Kreds 52, Skive
Høstfest, fredag den 15. september 
kl. 19.30, på KFUM’s Soldaterhjem. 
Soldaterhjemslederne Anne og Allan 
Schrøder, Karup, fortæller om arbej-
det i KFUM’s Soldatermission.

Kreds 23, Viborg
Soldatervennefest, fredag den 15. 
september kl. 19.30, i Margrethegår-
den, Viborg. Tidl. soldaterhjemsleder 
Lærke Sørensen fortæller om sit ar-
bejde og sine oplevelser på KFUM’s 
Soldaterhjem i Letland.

Kreds 99, Rødding
Soldatervennefest og generalfor-
samling, mandag den 18. septem-
ber kl. 19.30, i Sognehuset. Tidl. 
soldaterhjemsledere Pia og Ivan Ælm-
holdt taler og fortæller om arbejdet i 
KFUM’s Soldatermission. Der er kaf-
fe og lotteri.

Kreds 11, Midtjylland
Høstfest, fredag den 22. september 
kl. 19.30, på KFUM’s Soldaterhjem i 
Karup. Foredrag ved Ruth Brik Chri-
stensen: ”Ørkenrotten gør status”.

Kreds 11, Midtjylland
Soldatervennefest, onsdag den 11. 
oktober kl. 19.30, i Snejbjerg Menig-
hedshus. Generalsekretær Per Møller 
Henriksen taler og fortæller om arbej-
det i KFUM’s Soldatermission.

Kreds 100, Brædstrup
Soldatervennefest, torsdag den 
26. oktober kl. 19.30, Nørregade 27 
i Brædstrup. Soldaterhjems- og gen-
brugskonsulent Søren Andersen for-
tæller om arbejdet i KFUM’s Soldater-
mission.

Kreds 17, Lemvig
Soldatervennefest, onsdag den 1. 
november kl. 19.00, i Missionshuset 
”Klippen”. Tidl. soldaterhjemsleder 
Kirsten Nørremark Jensen taler og 
fortæller om arbejdet i KFUM’s Sol-
datermission. Der afholdes lotteri.

Kreds 11, Midtjylland
Soldatervennefest, torsdag den 9. 
november kl. 19.00, i Levring Missi-
onshus, Hindbjergvej 32, 8620 Kjelle-
rup. KAU-medlem Carsten Maagaard 
taler og fortæller om arbejdet i 
KFUM’s Soldatermission.

Kreds 9, Grindsted
Cykelsponsorløb, fredag den 25. 
august kl. 15.00-17.00, ved Engsøen 
i Grindsted, indkørsel til parkerings-
plads fra Morsbøl Skolevej. Soldater-
hjemsleder Erik Hein og veteranmed-
arbejder Thomas Jakobsen kommer 
med KUF-vognen fra KFUM’s Solda-
terhjem i Varde.

Kreds 22, Varde-Oksbøl-Esbjerg
Lørdagstræf, lørdag den 26. august 
kl. 9.30, på KFUM’s Soldaterhjem 
i Varde. Leder Erik Hein fortæller 
om sin udsendelse til Camp Valde-
mar i Letland. Der serveres kaffe og 
rundstykker og lige før kl. 12.00 tilby-
des pølser fra KUF-vognen.

Kreds 22, Varde-Oksbøl-Esbjerg
Flagdag, tirsdag den 5. september. 
I Varde kl. 14.00 (med KUF-vogn 
og kage) og i Esbjerg kl. 15.00 (med 
KUF-vogn og pølser).

Kreds 78, Hedensted-Løsning
Soldatervennefest, onsdag den 25. 
oktober kl. 19.30, i Hedensted Mis-
sionshus, Bækketoften 1. Tidl. solda-
terhjemsleder Finn Juhl Nielsen taler 
og fortæller om arbejdet i KFUM’s 
Soldatermission.

Kreds 35, Fredericia
Efterårsfest, fredag den 27. oktober 
kl. 18.00, på KFUM’s Soldaterhjem 
i Fredericia. Pastor Simon Skaugen, 
Hover/Grejsdal, taler. Veteranmedar-
bejder Sørine Hauge Bindzus fortæller 
om arbejdet med veteraner på lands-
plan og i Fredericia. Der er lotteri – 
gevinster modtages med tak. Pris: kr. 
100,- for middag og kaffe.

Kreds 1, Kolding
Efterårsfest, fredag den 3. novem-
ber kl. 18.00, i Brændkjærkirken. 
Borgmester Knud Erik Langhoff  for-
tæller om arbejdet blandt veteraner i 
Kolding Kommune. Tilmelding til 
Hans Iver Schmidt, tlf. 4095 8100, se-
nest mandag den 30. oktober. Pris: kr. 
120 for middag og kaffe. Der vil også 
være lotteri.

Kreds 82, Aabenraa
Soldatervennefest og generalfor-
samling, fredag den 3. november 
kl. 18.30, i Nicolai-huset i Aabenraa. 
Vi begynder med spisning. Tidl. sol-
daterhjemsleder Ester Kofoed taler og 
fortæller om arbejdet i KFUM’s Sol-
datermission. Der er lotteri og kaffe.

Kreds 7, Smidstrup
Soldatervennefest, tirsdag den 
7. november kl. 19.30, i Smidstrup 
Missionshus. Tidl. soldaterhjemsleder 
Kirsten Nørremark Jensen taler og 
fortæller om arbejdet i KFUM’s Sol-
datermission.

Kreds 37, Ansager
Soldatervennefest, mandag den 20. 
november kl. 19.30, i Ansager Missi-
onshus. Sognepræst Bjarke Friis taler 
og fortæller om arbejdet i KFUM’s 
Soldatermission.

Rubrikken fortsætter på side 14.

Soldatervennerne er organiseret i kredse rundt i hele Danmark. Alle er velkomne til at deltage i kredsenes 
arrangementer. Ved spørgsmål kan man kontakte Ivan Ælmholdt, formand for kredsarbejdsudvalget, på 
mailadressen: ivan@kfums-soldatermission.dk.

Kreds 21, Thisted
Soldatervennefest, torsdag den 12. 
oktober kl. 19.30, i Vang Missions-
hus. Soldaterhjemsleder Hans Jørgen 
Larsen, Skive, taler og fortæller om 
arbejdet i KFUM’s Soldatermission.

Kreds 105, Aulum-Vildbjerg
Soldatervennefest, torsdag den 16. 
november kl. 19.30, i Vildbjerg Mis-
sionshus. Generalsekretær Per Møller 
Henriksen taler og fortæller om arbej-
det i KFUM’s Soldatermission.

Kreds 23, Viborg
Adventshygge, fredag den 17. no-
vember kl. 12.00, i Sct. Margrethes 
Gård. Vi starter med frokost og her-
efter åbningstale. Der er salg af  kran-
se, hjemmebag og syltede ting, bl.a. 
frugter og grønt. Kl. 13.30 Ameri-
kansk lotteri, derefter kaffe, sang og 
afslutning. Ting til lotteri modtages 
med tak. 
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Kreds 4, København
Efterårsfest, fredag den 22. sep-
tember kl. 18.30, i Bethesda, Rømers-
gade 17. Vi begynder med spisning, og 
mødet begynder kl. 19.30. Tilmelding 
til Minna, tlf. 3028 5220, senest man-
dag den 11. september.

Kreds 74, Nordsjælland
Efterårsfest og generalforsamling, 
fredag den 6. oktober kl. 18.00, på 
KFUM’s Soldaterhjem i Høvelte.

Kreds 44, Roskilde
95 års jubilæumsfest, mandag den 
23. oktober kl. 18.00, i KFUM & 
KFUK’s lokaler, Blågårdsstræde 17, 
4000 Roskilde. Festtale ved biskop 
Ulla Thorbjørn Hansen og fælles-
sang/musik ved forstander Christian 
Haugaard-Jacobsen, Midtsjællands 
Efterskole. Pris kr. 140,-. Børn og 
unge under 16 år gratis. Tilmelding til 
Margit Larsen, maklaskovlarsen@out-
look.dk eller tlf. 23 92 79 60.

Eftermiddagskredse
Tirsdag den 29. august kl. 14.30 på 
KFUM’s Soldaterhjem i Haderslev. 
”Hvad er et menneske værd”, ved In-
grid Markussen, Christiansfeld.

Tirsdag den 26. september kl. 14.30 
på KFUM’s Soldaterhjem i Hader-
slev. ”Narnia-eventyr og evangelium”, 
ved Thorkild Sørensen, Haderslev.

Tirsdag den 31. oktober kl. 14.30 på 
KFUM’s Soldaterhjem i Haderslev. 
”Vi synger sammen og hører nyt fra 
Årsmødet i Slagelse”, ved Anny Røn-
ne, Haderslev.

Tirsdag den 28. november kl. 14.30 
på KFUM’s Soldaterhjem i Hader-
slev. ”Optakt til advent”, ved Conni 
Taulborg, Haderslev.

Uddrag af formandsberetning ved Repræsentantskabsmødet, 
lørdag den 13. maj 2023
Se beretningen i sin fulde længde på www.kfums-soldatermission.dk

Af  Ole Rasmussen, formand for KFUM’s Soldatermission

Når jeg møder soldatervenner rundt omkring i landet og her i dag, 
er der én ting, der går igen: En glød i øjnene og de faste håndtryk 
… fordi arbejdet med KFUM’s Soldatermission er hjerteblod for 

mange. Der er ganske enkelt et engagement i vores fællesskab, der kan noget 
helt særligt. Gløden stammer ofte fra den oplevelse af  hjertevarme, man er 
blevet mødt med på et soldaterhjem. Mange har her oplevet, at kristendom-
mens budskaber er mere end bare ord. Vi har et fællesskab omkring opgaven 
med at forkynde og være i praktisk tjeneste for mennesker, der har helt særlige 
behov i nuet.

Danmarks støtte til Ukraines frihedskamp
Konflikten i Ukraine præger hverdagen i Danmark og Europa. Danmark 

støtter Ukraine i deres frihedskamp. Konflikten medfører mange ofre; dræbte, 
sårede og traumatiserede. Vi har fået henvendelse om etablering af  soldater-
hjems- og veteranarbejde i Ukraine, som vi er ved er undersøge.

Flere midler til Forsvaret
Folketinget har besluttet at tilføre store midler til Forsvaret. Det betyder 

formentlig flere værnepligtige med længere indkaldelsestid, både mænd og 
kvinder. Dette vil øge travlheden på soldaterhjemmene og øge vores kendskab 
i befolkningen.

Vision 2025 om bæredygtighed
Vores Vision 2025 om bæredygtighed er godt på vej. Bæredygtighed er det 

gennemgående tema. Vi taler om bæredygtighed i alt, hvad vi gør. Organisato-
risk bæredygtighed er en udfordring, da vi bliver færre hvert år.

Udvidelse af baglandet
Vi ønsker at gøre vores arbejde kendt for en bredere del af  kirken og Dan-

mark. Vi oplever stigende interesse fra forskellige kirkelige kredse og frikirker. 
Soldater, veteraner og pårørende kan også tænkes som en mere aktiv del.

Samarbejde med Forsvaret og tilskud
Vi har et godt samarbejde med Forsvaret og modtager årligt tilskud herfra. 

Vi er taknemmelige for opbakningen. 

Afslutning
Der har været ændringer i bestyrelsen, og vi takker alle for deres indsats. 

Samlet set kan jeg konkludere, at organisationen er velfungerende med gode 
fremtidsudsigter. Det ser ikke ud til, at behovet for vores arbejde bliver mindre 
over de kommende år, vi kan se for os. Derfor er vi nødt til at finde nye kræfter 
til at erstatte dem, som ikke længere kan bære så meget, eller hvis hænder og 
fødder endegyldigt har måttet melde fra. Det udfordrer os i vores selvforståel-
se. Men jeg ved af  erfaring, at i KFUM’s Soldatermission går vi ikke af  vejen 
for en god udfordring. Vi er mange, der har hjerte for, at der også fremover 
skal være et kirkeligt tilbud til soldater, veteraner og deres pårørende, og at 
arbejdet skal gå på to ben, nemlig ved forkyndelse og praktisk tjeneste.

Sådan oplever jeg også, at der er et helt særligt bånd mellem os, der har haft 
berøring med KFUM’s Soldatermission, og den glød er det vores opgave at 
give videre. Det kan være en nabo på gaden, i bussen eller på kirkebænken, 
som skal have en udfordring til at være med og bære med.

Og så skal vi huske at sige TAK til ham, der gør, at det hele overhovedet er 
muligt, nemlig:
•	 den Far i Himlen, der elskede os først
•	 den Jesus, som satte sit liv i spil for vores skyld
•	 den Helligånd, som inspirerer os dag for dag til at være hænder og fød-

der for ham.
Sådan er vores Gud, og ham skylder vi stor tak for alt, vi har fået i livet.

Velkommen til KFUM’s 
Soldatermissions årsmøde

Program

Kl. 10.00

Kl. 11.30

Kl. 13.00

Kl. 15.00

Kl. 15.30

Kl. 16.30

Kl. 17.30

Kl. 22.15

Altergangsgudstjeneste i Sct. Mikkels Kirke, 
Slagelse, med faneindmarch og musikledsagelse 
af Søværnets Tamburkorps. 
Prædikant: Landsformand, provst Ole Rasmussen

Frokost og kirkekaffe på KFUM’s Soldaterhjem i 
Slagelse

Møde i Teatersalen på Gardehusarkasernen.
Markering af 25 år med soldaterhjem i udlandet, 
forskellige indslag og gæster på scenen

Eftermiddagskaffe 

Rideopvisning ved Gardehusarregimentet

Pause - nyd samværet med andre soldatervenner

Festaften inkl. spisning

• Festtaler rektor Henrik Nymann Eriksen, DBI
• Aftenen er krydret med forskellige indslag, 
fællessang og stort lotteri
• Afslutning ved valgmenighedspræst Christian 
Canu Højgaard

Tak for i dag

Foto: Henrik Refshauge

Foto: Tom Hansen

Foto: Per Møller Henriksen

Foto: Henrik Palshøj

Tilmeld dig og se flere informationer på 
kfums-soldatermission.dk.

ÅRSMØDE 2023
Lørdag d. 30. september i Slagelse
Glæd dig til en

festlig dag!

GRATIS
deltagelse ved tilmelding
senest d. 12. september

Øerne
Fortsat fra side 13.



S O L D A T E R V E N N E N  N R .  3 	  •  2 0 2 316

Der bliver mere brug 
for KFUM’s 
Soldaterhjem 
Alt tyder på, at der i de kommende år bliver 
mere brug for KFUM’s Soldaterhjem med 
flere værnepligtige og længere værnepligt, 
eller hvad det kommende forsvarsforlig 
ellers byder på.

I skrivende stund er det uklart, hvordan det danske Forsvar udvikles 
i de kommende år. Politisk er der stor interesse for at styrke værne-
pligten. Derfor må vi ruste KFUM’s Soldaterhjem bedst muligt til den 
kommende tid, så vi kan udleve vores mission: At tilbyde trygge ram-
mer for vores soldater, hvor kammeratskabet og sammenholdet kan 
styrkes med sang og bøn som naturlige elementer.
Derfor en opfordring til: 

	- At støtte KFUM’s Soldatermissions arbejde med en gave
	- At bede for, at KFUM’s Soldatermissions arbejde må lykkes
	- At spørge en ny om at støtte i form af  et medlemskab til kun 

200,- kr. årligt
	- Overvej et testamente, hvori KFUM’s Soldatermission betænkes. 

Foto: Jydske Dragonregiment/Forsvaret

Giv en gave via MobilePay til nr.: 60727
Skriv navn + gave


